
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº. 2.095/2023-CCG, DE 6 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/656165,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DIRCEU CAVALCANTI RIGONI do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará, a contar de 31 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.096/2023-CCG, DE 6 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/624293,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA MARIA DA ROSA PIMENTEL do cargo em comissão de 
Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Policia Civil, a 
contar de 30 de maio de 2023.
II. nomear LÚCIA DE FATIMA DAS NEVES OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Policia Civil, a contar de 30 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.097/2023-CCG, DE 6 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/656712,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO CARLINDO COHEN ASSUNÇAO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lota-
ção na Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, a contar de 1° 
de junho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.098/2023-CCG, DE 6 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/655435,
R E S O L V E:
nomear ANDREIA NYDIA RAMOS DE CASTRO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Financeiro, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 5 de 
junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.099/2023-CCG, DE 6 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/653881,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, PAULA CRISTINA RODRIGUES GOMES do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Ins-
tituto de Gestão e Previdência do Estado, a contar de 19 de junho de 2023.
II. nomear ANDREA CARLA DE SOUSA CALDAS para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Ins-
tituto de Gestão e Previdência do Estado, a contar de 19 de junho de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 972/2023-CCG, DE 17 DE 
MARÇO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 
35.331, DE 20 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: “ nomear MARINALDO DA SILVA FERREIRA(...)”.
Leia-se: “ nomear MARIVALDO DA SILVA FERREIRA(...)”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 947764

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 061/2023 – FC/CMG, 
DE 06 DE JUNHO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 001/2019 - CMG
Pessoa Física: WALTER WILTON ARBAGE. RG: 4344148-SSP/PA.
Fiscal: 2° SGT PM R/R RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA, MF nº 
57032470/1.
Suplente: CB PM THIAGO MONTEIRO LAMEIRA, MF nº 57222385/1.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 050/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.378 de 27/04/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 947427
EXTRATO DA PORTARIA Nº 062/2023 – FC/CMG, 

DE 06 DE JUNHO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 003/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: E M DOS S BASTOS ME, inscrita no CNPJ sob n° 
12.953.821/0001-21.
Fiscal: 2° SGT PM RR ELZIRA SANTOS AVELAR, MF nº 53855390/1.
Suplente: DELIVAL DA GAMA LOBO, MF nº 3373975/2, ocupante do cargo 
de Assessor Administrativo III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 037/2023- FC/CMG, publicada no DOE nº 35.350 de 04/04/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 947433

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 037/2023- GVG DE 06 DE JUNHO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diária correspondente a 
servidora abaixo relacionada para cobrir despesas com viagem a serviço da 
Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: REDENÇÃO/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Bianca Buenano Ribeiro 05968538/1 Assessor 993.153.432-04 07/06/2023 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 947343
PORTARIA Nº 038/2023- GVG DE 06 DE JUNHO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diária correspondente a 
servidora abaixo relacionada para cobrir despesas com viagem a serviço da 
Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CAPANEMA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Bianca Buenano Ribeiro 05968538/1 Assessor 993.153.432-04 08/06/2023 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 947718
PORTARIA Nº 039/2023-GVG 06 DE JUNHO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;


